— 1 —

关于举办“高校辅导员心理访谈的方法与技巧”
线上专题培训通知

学字〔2022〕92号

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会和学校思想政治理

论课教师座谈会精神，加强辅导员队伍建设，提升高校辅导员综

合素质和专业水平。开展心理访谈既是心理普查工作的重要环节,

也是辅导员专业化提升的重要内容。为提高辅导员心理访谈技巧,

提升心理健康教育工作胜任力，2022 年 11 月 25 日组织开展

“高校辅导员心理访谈的方法与技巧”线上专题培训，相关事项

通知如下：

一、学习内容：
《高校辅导员心理访谈的方法与技巧》线上专题日程安排

11 月 25 日 主讲题目 主讲专家

20:00-20:05 开班仪式

主持人：杨晨

杭州师范大学辅导员，浙江大学彩虹思政育人平台紫领计划

和展翅计划优秀学员。获第五届“互联网+”大赛全国季军、

金奖，江苏省第十一届大学生文化艺术节职场礼仪风采大赛

一等奖。2021 年荣获校第八届辅导员素质能力大赛特等奖。

20:05-21:20

题目：

高校辅导员心

理访谈的方法

与技巧

主讲人：唐海波，教授，临床心理学博士。

中南大学心理健康教育与咨询专家，精神科执业医师，中国

心理学会临床与咨询心理学注册心理督导师，中南大学硕士

生导师。原中南大学学工部副部长，大学生心理健康教育与

咨询中心主任，原中南大学马克思主义学院党委书记。从事

心理健康教育与咨询工作31 年，具有丰富的心理健康教育与

咨询经验。

21:20-21:30 答疑

— 2 —

二、会议形式：

在线视频直播，采取名师授课、案例分析与工作分享、在线

答疑交流相结合。

三、参加对象：

学生工作部、各学院学生工作负责人、辅导员、班主任以及

其他有意向参加本次培训的教职工。

四、会议其他事项：

1．会议时间：2022 年 11 月 25 日 20:00—21:30；

2．学习方式：依托腾讯、小鹅通平台，开展线上学习；

3. 请有意向参与本次线上培训的老师在 11月 24日 17：00

之前扫码进群，后续培训具体事宜，将通过群消息发送。

特此通知。

学生工作部

2022年 11月 24日